
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 2 – FEVEREIRO/2018 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…..

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Resultado Pregão……..………………………………………………………

Relatório de viagens ………………………………………………………….



PORTARIA N° 01/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  INTERROMPER  as  férias  do servidor  LAURO MACHADO DE QUADROS, ocupante do cargo  de
Assistente em Laboratório/Centro Cirúrgico, Siape n°2010797, no período de 02/01/2018 a 24/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 22/02/2018 a 16/03/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 02/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO, ocupante do cargo de 
Professor do EBTT, Siape n°1509143, no período de 02/01/2018 a 29/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 16/01/2018 a 11/02/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 03/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER as férias da servidora RENILSE PAULA BATISTA, ocupante do cargo de Professor do
EBTT, Siape n°1993756, no período de 02/01/2018 a 24/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 15/01/2018 a 28/01/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 04/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do EBTT, siape n°1159697,
para  exercer  a  Função  de  Responsável  pela  UEA  Incubatório  no  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 05/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professor do EBTT, siape n°1159697,
para  exercer  a  Função  de  Responsável  pela  UEA  Marrecos  no  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 06/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o  servidor  MAURÍCIO  LEHMANN,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  EBTT,  siape
n°1160184, para exercer a Função de Responsável pela UEA Gado Leiteiro no Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari, com carga horária de 05 (cinco) horas semanais.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 07/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º –  INTERROMPER  as férias do servidor  JOÃO RICARDO TECHIO, ocupante do cargo de Analista em
Tecnologia da Informação, Siape n°1879733, no período de 05/01/2018 a 28/01/2018. 
Art. 2°- Determinar novo período de usufruto para 02/05/2018 a 25/05/2018.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 08/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 11 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor SIDNEI SKARBEK, siape nº 2009523, para acompanhar, fiscalizar e proceder à
avaliação  do  serviço  contratado,  Dispensa  de  Licitação  n°29/2017,  Processo  n°23349.003087/2017-98,
referente  à  ‘’Contratação  de Empresa  Especializada  para  elaboração  de  três  projetos  para  três  obras  no
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.’’
Art.  2º  –  DESIGNAR o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  siape  n°  1158835,  para  na  ausência  e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 09/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – PRORROGAR por 30 (trinta) dias a Portara N° 378/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 15 de Dezembro de
2017,  que comporem  Comissão  para  Processo  de  Desfazimento  de  Bens  Patrimonial  de  Almoxarifado
Inservível do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 10/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  ALTERAR a Portaria de n°097/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 18 de Março de 2017, que constitui o
Núcleo Docente Básico do Curso Técnico em Informática, do IFC – Campus Araquari.
I  –  Será  Incluído  no  Núcleo  os  servidores,  Renilse  Paula  Batista,  Paulo  Rampeloti  Neto,  Ivan  Furmann,
Jonathan Ache Dias, Raquel Nitsche dos Santos, Joelmir José Lopes, Adamo dal Berto, Julio Lopes da Silva
Junior, Greice Ane Barbieri, Luí Fellippe da Silva Bellincatta Molossi e Leandro Alves Pereira.
II – Não fará mais parte do Núcleo os servidores Giovanni Felipe e Fábio Longo de Moura.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 11/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°056/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 07 de Março de 2017, para acompanhar,
fiscalizar e proceder à avaliação do material contratado, Adesão n°05/2016 ao Pregão n°04/2016 do Campus
– São Francisco do Sul, cujo objeto reporta-se à Prestação de Serviço de Locação de Impressoras/Copiadoras
para atender as necessidades do IFC – Campus Araquari.
I  – Será Incluído o servidor  Tiago Jones Back, para na ausência e impedimentos legais do servidor acima
designado, fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado.
II – Não fará mais parte o servidor Eduardo da Silva como fiscal substituto.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 12/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA  CATARINENSE  –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE
nº 2187129, para exercer a função de  Pregoeira, e as servidoras,  KARINE NICKEL BORTOLI, Assistente em



Administração, SIAPE nº 2084187 e JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, Assistente em Administração, SIAPE nº
1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão n°13/2017, referente à Aquisição de Materiais de
T.I. para o IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°13/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus

Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE ocupante do cargo de
Pedagoga,  lotada  no  Campus  Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1703501,  no  período  de  08/01/2018  a
16/01/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 17/01/2018 a 26/01/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°14/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus

Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
 RESOLVE:
 Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ROBERTO DOMBROSKI DE SOUZA ocupante do
cargo de Professor EBTT lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1129714, no período de 08/01/2018
a 03/02/2018.
 Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 15/01/2018 a 10/02/2018.
 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N°15/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE JANEIRO DE  2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE –  CAMPUS ARAQUARI,  No Uso Da Competência  Que Lhe Foi  Subdelegada Pela  Portaria
290/2016, De 26/01/2016, Publicada No Diário Oficial Da União De 27/01/2016,
 RESOLVE:
 Art.  1º  – INTERROMPER o período de férias do servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ ocupante do cargo de
Professor  EBTT  lotado  no  Campus  Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1901309,  no  período  de  16/01/2018  a
03/02/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 23/01/2018 a 10/02/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 16/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  docentes  LUÍ  FELLIPPE  DA  SILVA  BELLINCANTTA  MOLLOSSI como
coordenador titular e  NORTON PIZZI MANASSI como coordenador substituto, do curso de Especialização
Lato Sensu em Educação Matemática, no Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 17/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  DANIEL  KRAEMER  SCHWIDERKE,  ocupante  do  cargo  de  Engenheiro
Agrônomo,  siape  n°2410340,  LUIZ  FERNANDO  HREISEMNOU  DO  ROSÁRIO,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, siape n°2021417, REGIANE KONOPKA, ocupante do cargo de Contador, siape
n°1885356, VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do
Trabalho, siape n°2425021, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para Realização de
Inventário Físico do setor de Almoxarifado do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.Art. 3º – Esta Portaria entra
em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 18/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora ELISANDRA DELLA FLORA WEINITSCHKE, CPF n°893.561.520-04, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos  Educacionais,  na  Diretoria  de Desenvolvimento de Ensino do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 19/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 23 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor VINICIUS TADEU DE OLIVEIRA, CPF n°015.457.666-22, ocupante do cargo de
Técnico Audiovisual, na Diretoria de Desenvolvimento de Ensino do Instituto Federal Catarinense –  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 20/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 25 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor FILIPE ANTUNES DA SILVA, siape nº 2156709, para acompanhar, fiscalizar e
proceder à avaliação do serviço contratado, Inexigibilidade n°01/2018, referente à ‘’Contratação de Empresa
para realizar a Manutenção do Termo Reator de Tubos de Ensaio para DQO, no Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.’’
Art.  2º  –  DESIGNAR o  servidor  DANIEL  PAULO  DAMIN  FERRO,  siape  n°1811818,  para  na  ausência  e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 21/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  KARINE  NICKEL  BORTOLI, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº2084187, para exercer a função de  Pregoeira, e as servidoras,  SIRIANE LUNARDI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE nº 2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº 1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão Eletrônico (Tradicional)
n°01/2018, referente à aquisição de medicamentos de uso veterinário e humano e materiais hospitalares para
atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 22/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR o servidor  FERNANDO JOSÉ BRAZ,  siape nº 1901309,  para acompanhar,  fiscalizar  e
proceder à avaliação do objeto contratado, Cotação Eletrônica n°01/2018, Processo n°23349.000063/2018-
68, referente à ‘’Aquisição de Suportes Articulados e Cabos HDMI para as novas Tvs adquiridas pelo Campus
Araquari.
Art.  2º  –  DESIGNAR a  servidora  ÉRICA  PEREZ  MARSON  BAKO,  siape  n°1550598,  para  na  ausência  e
impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 23/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  – INTERROMPER o  período de férias  do  servidor FERNANDO JOSÉ  BRAZ ocupante do cargo  de



Professor  EBTT  lotado  no  Campus  Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1901309,  no  período  de  26/01/2018  a
10/02/2018
Art. 2º  – Determinar novo período de usufruto para 10/02/2018 a 25/2018.Art. 3º – Esta Portaria entra em
vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°24/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ALVADI DE JESUS, ocupante do cargo d Auxiliar de
Agropecuária,  lotada  no  Campus Araquari,  Matrícula  SIAPE  nº  1159857,  no  período  de  29/01/2018  a
31/01/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 14/02/2018 a 16/02/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 25 /GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR  a servidora LÚCIA LORETO LACERDA, ocupante do cargo de Professor do EBTT, SIAPE nº
2101108, da Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas – NAPNE - , código FG-5, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 26/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º –  DISPENSA  a  servidora  CAROLINA  BEIRO  DA  SILVEIRA, ocupante  do cargo  Psicóloga,  SIAPE  n°
2187125,  de  SUBSTITUTA  da  Coordenação  do  Núcleo  de  Atendimento  às  Pessoas  com  Necessidades
Específicas – NAPNE, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 27/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – EXONERAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  siape  n°1351550, do  Cargo  Comissionado  de  Substituto de
Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 28/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – EXONERAR  o servidor  ROGÉRIO COGO,  ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,  siape
n°258746, da  Função  Gratificada  de  SUBSTITUTO  da  Coordenação  Geral  de  Infraestrutura,  Serviços  e
Produção (CGISP), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 29/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR o servidor Daniel Kraemer Schwiderke, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, siape
n°2410340, para a Função Gratificada de  SUBSTITUTO  da Coordenação Geral de Infraestrutura, Serviços e
Produção (CGISP), código CD-4 do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°30/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art.  1º – EXONERAR a servidora  ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula nº 2550598,  do Cargo Comissionado de Coordenador Geral  de
Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N°31/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de Professor(a)
de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1351550,  da  Função  Gratificada  de
Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N 32/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR a servidora CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA, ocupante do cargo de Professor(a) de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1351550,  para  o  Cargo  Comissionado  de
Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 33/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI, NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DISPENSAR  o servidor  DANIEL DA ROSA FARIAS,  ocupante do cargo de Professor(a)  de Ensino
Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº2356032,  da função de  Substituto da Coordenação de
Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°34/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNA o servidor DANIEL DA ROSA FARIAS, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2356032  ,  para  a  Função  Gratificada  de  Coordenador(a)  de
Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 35/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 31 DE JANEIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a servidora  PRISCILA CARVALHO MONTEIRO,  siape nº  2156618,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado,  Cotação  Eletrônica  n°02/2018,  Processo
n°23349.000085/2018-28, referente à ‘’Aquisição de Cadeados, Fechaduras, Chuveiros Elétricos e Resistências
Elétricas visando à Manutenção dos Espaços Referente a Moradia Estudantil e Vestiários’’, do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor  JOSÉ LUIZ NOGUEIRA,  siape n°2187115, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 36/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 01 DE FEVEREIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  KARINE  NICKEL  BORTOLI,  siape  n°2084187,  JULIANA  DE  OLIVEIRA
TEDESCO,  siape  n°1879746,  OTÁVIO  PATRÍCIO  NETTO,  siape  n°2779323,  ELEUTÉRIO  JUBANSKI,  siape
n°1456541,  MÔNICA OLIVEIRA REIS,  siape n°2383601  e  PATRÍCIA MACHADO BOMFANTI  DE OLIVEIRA,
siape  n°2156402,  para  que  sob  a  responsabilidade  do  primeiro,  constituírem  Equipe  na  Elaboração  do
Planejamento Gestão de Risco e Termo para contratação de Empresa para Fornecimento de Refeições ‘’tipo
self-service’’, com Concessão Onerosa de Área Física e Equipamentos do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 37/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR  a  servidora  CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA, ocupante do cargo Psicóloga,  SIAPE  n°
2187125, como Chefia do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE,  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

 PORTARIA N° 38/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores RENILSE PAULA BATISTA (Coordenador do curso), NOARA PAULA BATISTA
(Pedagoga),  JULIA RAYSSA HINTZ (Discente),  GUILHERME CIPRIANO (Discente), e os servidores docentes
LUÍ FELLIPPE DA SILVA BELLINCATTA MOLOSSI,  MARCELO HENRIQUE NOGUEIRA DIANA,  IVO MARCOS
RIEGEL,  JEFFERSON  DE  OLIVEIRA  CHAVES,  EDVANDERSON  RAMALHO  DOS  SANTOS,  PATRÍCIA



MASSARUTE PEREIRA, PAULO RAMPELOTI NETO, RAFAEL BOSSE BRINHOSA, RAFAEL DE MOURA SPERONI,
LEANDRO ALVES PEREIRA, RAQUEL NITSCHE DOS SANTOS,  JOELMIR JOSÉ LOPES,  ADAMO DAL BERTO,
JULIO LOPES DA SILVA JUNIOR, IVAN FURMANN, GREICE ANE BARBIERI, MARCELO HENRIQUE NOGUEIRA
DIANA e  TANIA MARIA TONIAL, para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Colegiado do Curso
Técnico em Informática do IFC – Campus Araquari, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 39/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  KARINE  NICKEL  BORTOLI, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº2084187, para exercer a função de  Pregoeira, e as servidoras,  SIRIANE LUNARDI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE nº 2187129  e  JULIANA  DE  OLIVEIRA  TEDESCO,  Assistente  em
Administração,  SIAPE nº 1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão Eletrônico (Tradicional)
n°14/2017, referente à Contratação de Agente de Integração/AGI para atender às necessidades do IFC –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 40/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores LUÍ FELLIPPE DA SILVA BELLINCANTTA MOLLOSSI, DEIVISSON FERREIRA
DA  SILVA,  GREICE  ANE  BARBIERI,  IVAN  FURMANN,  NORTON  PIZZI  MANASSI  e  PAMELA  PAOLA
LEONARDO,  para sob a coordenação do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Especialização em
Educação Matemática do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor ADRIANO RODRIGUES DE MELO como secretário.
Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 41/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – DESIGNAR os servidores NORTON PIZZI MANASSI, ADRIANO RODRIGUES DE MELO, DEIVISSON
FERREIRA DA SILVA, GREICE ANE BARBIERI, IVAN FURMANN E PAMELA PAOLA LEONARDO, para, sob a
coordenação  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  Examinadora  do  processo  de  seleção  do  curso  de
Especialização em Educação Matemática do IFC – Campus Araquari.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 42/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a Comissão Responsável pela distribuição dos livros didáticos para uso no ano de 2018 e
pelo processo de desfazimento dos livros didáticos de anos anteriores, de acordo com a presente portaria e
com a legislação em vigor, composta pelos seguintes membros:

Alessandra Klug Representante da área ARTES

Nelson Jorge da Silva Representante da área BIOLOGIA

Renilse Paula Batista Representante da área ESPANHOL

Patrícia Massarute Pereira Representante da área ESPANHOL

Leandro Kingeski Pacheco Representante da área FILOSOFIA

Taline Suellen Kruger Representante da área FÍSICA

Luiz Antonio Da Rocha Andrade Representante da área GEOGRAFIA

Edvanderson Ramalho dos Santos Representante da área GEOGRAFIA

Marlos José de França Representante da área GEOGRAFIA

Paulo de Almeida Correia Junior Representante da área GEOGRAFIA

Ivan Furmann Representante da área HISTÓRIA

Edina Pereira Crunfli Representante da área INGLÊS

Sueli Regina de Oliveira Representante da área INGLÊS

Adriano Rodrigues de Melo Representante da área MATEMÁTICA

Luci Schmoeller Representante da área PORTUGUÊS

Julio Lopes Da Silvas Junior Representante da área QUÍMICA

Suellen Cadorin Fernandes Representante da área QUÍMICA

Adalberto Manoel Da Silva Representante da área QUÍMICA

Alessandro Eziquiel Da Paixão Representante da área SOCIOLOGIA

Otavio Patrício Netto TAE – Indicação da CGT

Jeane Staviski TAE – Indicação da CGT

Dauto João da Silveira Docente – Membro da Comissão

Leandro Marcos Salgado Alves Docente – Membro da Comissão

Jamir Nurnberg Estagiário – Membro da Comissão 

Camila Stefany Agostinho Estagiária – Membro da Comissão
Art. 2°- São atribuições da comissão:
I – Conferir a quantidade de livros do PNLD 2018/2020 recebida pelo Campus e verificar a necessidade de
utilizar livros do PNLD 2014/2017. Caso haja a necessidade, o representante da área deverá indicar quais
turmas  utilizarão  cada  coleção,  preferencialmente  após  consulta  a  seus  pares.  Em  caso  de  impasses,  o
representante da área terá poder de decisão.
II – Auxiliar na entrega dos livros didáticos aos estudantes, conforme orientação da CGT, de modo a conhecer
o processo e garantir o controle eficaz sobre os livros distribuídos;
III  – Realizar a avaliação dos livros do PNLD de coleções anteriores, bem como de livros que compõem o
acervo da biblioteca do  Campus,  decidindo quais  deverão permanecer na instituição e quais  deverão ser
encaminhados  para  desfazimento  (doação  para  outras  instituições,  servidores,  estudantes,  comunidade
externa, ou reciclagem);
IV – Colaborar no processo de desfazimento dos livros didáticos, conforme orientação da CGT;
V – Outras atividades relacionadas com as já descritas
Art. 3°- Os membros deverão destinar até 20 (vinte) horas para cumprir as atribuições da comissão.
Art. 4°- Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a conclusão do processo de desfazimento
dos livros didáticos em 2018.



JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 43/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor ROGÉRIO COGO, para Levantamento e Compilação de Informações referente
a contratação de serviço do Seguro de Frota de Veículo Oficial do Instituto Federal Catarinense –  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 44/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  JONATHAN  ACHE  DIAS  e  DUVAL  NESSLER,  para  Levantamento  e
Compilação de Informações referente a contratação do serviço de Locação Jogos/Arbitragem do Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 45/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores NILTON DOS SANTOS NETO e TIAGO JONES BACK, para Levantamento e
Compilação de Informações referente a contratação dos Materiais Consumíveis de TI do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 46/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, para Levantamento e Compilação de Informações
referente a contratação do serviço de Fretamento (Viagens Técnica/Estudo) do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 47/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  CRISTIANO  TWARDOWSKI  e  DANIEL  KRAEMER  SCHWIDERKE,  para
Levantamento e Compilação de Informações referente a contratação de Equipamentos e Insumos Agrícolas
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 48/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  GABRIEL  PACHECO,  para  Levantamento  e  Compilação  de  Informações
referente a contratação de Serviços Cerimoniais e Eventos Gerais do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 49/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, para Levantamento e Compilação de Informações
referente a contratação de Materiais Hidráulicos do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 50/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,



DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, para Levantamento e Compilação de Informações
referente a contratação de Materiais de Construção Civil do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA  
Diretor-Geral 
IF Catarinense – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 51/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  VANESSA ZANON BALDISSARELLI  e FILIPE  ANTUNES DA SILVA, para
Levantamento e Compilação de Informações referente a contratação de Materiais e Equipamentos Quimicos
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. J

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA 
Diretor-Geral  
IF Catarinense – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 52/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  CASSIO  DE  SOUZA  GIABARDO,  para  Levantamento  e  Compilação  de
Informações  referente  a  contratação  de  Acervo Bibliográfico  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA 
Diretor-Geral 
IF Catarinense – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 53/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, para Levantamento e Compilação de Informações
referente  a  contratação de Materiais  Educativos  e  Esportivos  do Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 54/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,



DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR  os servidores  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA e SIDNEI SKARBEK, para
Levantamento e  Compilação de Informações  referente  a  contratação de Materiais  de  Acessibilidades  do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA 
Diretor-Geral 
IF Catarinense – Campus Araquari 
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 55/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MOACIR  SOARES  PEREIRA  e  DANIEL  KRAEMER  SCHWIDERKE,  para
Levantamento  e  Compilação  de  Informações  referente  a  contratação  do  Serviço  de  Manutenção  de  Ar
Condicionados do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 56/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR  os servidores  VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA MIRANDA e SIDNEI SKARBEK, para
Levantamento  e  Compilação  de  Informações  referente  a  contratação  de  Materiais  EPIS  e  Segurança  do
Trabalho do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 57/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  MARIA  DE  LOURDES  DA  COSTA  SILVA  e  ELAINE  CRISTINA  SOARES
CANTU,  para  Levantamento  e  Compilação  de  Informações  referente  a  contratação  de  Materiais  de
Expediente do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 58/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º –  DESIGNAR a servidora MÔNICA OLIVEIRA REIS, para Levantamento e Compilação de Informações
referente  a  contratação  de  Gêneros  Alimentícios  e  Materiais  de  Copa  e  Cozinha  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°59/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE  2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora STELAMARIS DEZEN ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1434706 em 11/09/2017.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 26/03/2018 a 25/04/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 60/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR  o  servidor  DANIEL  KRAMER  SCHWIDERKE,  siape  nº  2410340,  para  acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  serviço   contratado  na  Adesão  n°01/2018,  Processo
n°23349.000114/2018-51, referente à ‘’Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Controle de
Vetores e Pragas Urbanas e Limpeza de Caixa D'Água’’,  para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, siape n°1158835, para na ausência e impedimentos
legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N°61/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 07 DE FEVEREIRO DE  2018
            O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do servidor ALESSANDRO EZIQUIEL DA PAIXÃO ocupante do
cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1509143 em 01/02/2018.
Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para 16/07/2018 a 27/07/2018.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
Portaria nº 934/2013, DOU de 13/03/2013.
IFC – Campus Araquari



PORTARIA N° 62/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor LUCIANO ALVES, ocupante do cargo de Professor do EBTT, siape n°2533597,
como coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, código FCC, do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 63/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
ERRATA 
à Portaria n° 378/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 15 de Dezembro de 2017.
 Onde se lê-se
…  validade de 30 dias …
Leia-se
 … validade  de 90 dias ...
  Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 64/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores docentes FABRÍCIO MOREIRA SOBREIRA, como responsável pela elaboração
do Projeto Pedagógico de Curso (PPC), do Curso de Qualificação Profissional “ Manejo do Solo e Adubação”
do Campus Araquari. 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 65/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:



Art.1º - DESIGNAR as servidoras  JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA,   FERNANDA AMBRÓSIO TESTA  e
CAROLINA  BEIRO  DA  SILVEIRA, para  constituírem  equipe  repesável  pela  Execução  do  Atendimento
Educacional Especializado   - AEE , do Campus Araquari, tendo suas atribuições, especificadas no Capítulo V
da Portaria Normativa n° 04, de 29 de Janeiro de 2018 .
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 66/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO  DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI  SUBDELEGADA  PELA
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º  –  DESIGNAR o servidor,  VAGNER  ANTONIO  FERREIRA ,  siape  nº  1756303  e,  DANIEL  KRAEMER
SCHWIDERKE, siape n° 2410340, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto contratado,
Pregão Eletrônico 12/2017, Processo n°23349.001822/2017–29, referente à ‘’ Eventual aquisição de Insumos
e Ferramentas para atender às necessidades do IFC – Campus Araquari.’’
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 67/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO

USO  DA  COMPETÊNCIA  QUE  LHE  FOI  SUBDELEGADA  PELA  PORTARIA  042/2016,  DE  28/01/2016,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria N° 293/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 27 de Setembro de 2017, que compõe o
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária do IFC Campus Araquari.
I  –  Será  Incluído  no  Colegiado  os  docentes  ANDRÉ  DE  MATTOS  FARO,   FERNANDA  WITT  CIDADE,
FERNANDA GUIMARÃES DE CARVALHO, JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR e PAULA VERGARA DA
SILVA,  e a discente MANOELA FURTADO.
II – Não fará mais parte do Colegiado os membros, EUNICE AKEMI KITAMURA e FERNANDA RODRIGUES. 
 Art. 2º – Este Colegiado mantêm as atribuições e competências, previstas na Resolução nº 057-
CONSUPER/2012, e suas alterações, com validade até 27 de Setembro de 2019.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto
Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 68/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – 
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, 
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora PRICILLA POZZATTI, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias, 
vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 69/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores docentes BETHANIA DA ROCHA MEDEIROS, Siape nº  1827906, ELIZABETH
SCHWEGLER,  Siape  nº  1046884,  ANDRÉ  MATTOS  FARO,  Siape  nº  2608294,  IVAN  BIANCHI,  Siape  nº
2648941 e o engenheiro  SIDNEI SKARBEK, Siape nº 2009523, para comporem Comissão de  Elaboração de
“Projeto do Centro de Práticas Clínicas de Grandes Animais” do Campus Araquari. 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 70/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria
290/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.

RESOLVE:
 Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  abaixo relacionados para,  sob presidência  da primeira,
comporem a Comissão de Análise do Programa de Assistência Estudantil – Edital 02/2018, do IFC – Campus
Araquari para o ano de 2018:
Priscila Carvalho Monteiro Assistente Social

Carolina Beiro da Silveira Psicóloga

Abel Polenski Auxiliar Operacional

José Luiz Nogueira Assistente de Alunos

Helena Paz Lima Assistente de Alunos

Juliana Amadei Enfermeira

Geovane Matias Assistente de Aluno

Tainá Fraga de Melo Assis tende de Laboratório

Bruna Ariane da Silva Técnica em Agropecuária
Art.2º – As atribuições da Comissão estão definidas na Instrução Normativa IFC-003/2016 de 23 de fevereiro 
de 2016.
Art.3º – A Comissão definirá os horários e a forma de atendimento aos estudantes, devendo estas informações 
ser amplamente divulgadas nos murais do Campus.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 71/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.

RESOLVE:
Art.  1º –  ALTERAR a Portaria de n°172/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 21 de Junho de 2017, que constitui o
Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Agrícolas  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Araquari.
I – Será Incluído no Colegiado os servidores, Überson Boaretto Rossa e Ewerton José de Medeiros Torres.
II – Não fará mais parte do Colegiado os servidores, Danieli Cristina de Souza, Neiva de Assis e Patrick Barros



de Andrade.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 72/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  CATARINENSE  –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO  USO  DA
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°36/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 10 de Fevereiro de 2017, que constitui o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências Agrícolas do Instituto Federal Catarinense
– Campus Araquari.
I – Será Incluído no Colegiado os servidores, Überson Boaretto Rossa e Deivisson Ferreira da Silva.
II – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 73/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – 
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, 
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE
nº2187129, para exercer a função de  Pregoeira,  e as servidoras,  KARINE NICKEL BORTOLI,  Assistente em
Administração, SIAPE nº 2084187 e JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, Assistente em Administração, SIAPE nº
1879746, para comporem equipe de apoio para o Pregão Eletrônico (Tradicional)  n°01/2018,  referente à
aquisição  de  Medicamentos  de  uso  Veterinário,  Humano  e  Materiais  Hospitalares  para  atender  às
necessidades do IFC – Campus Araquari.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 74/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –  CAMPUS  ARAQUARI,  NO USO DA

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016,  DE 26/01/2016, PUBLICADA NO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°46/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 16 de Fevereiro de 2017, que determina o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Rede de Computadores do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Núcleo os servidores, Fernando José Braz e Rafael de Moura Speroni.



II – Não fará mais parte do Núcleo os servidores, Eduardo da Silva e Ricardo Reghelin.
III – Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 75/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO

USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 042/2016, DE 28/01/2016, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 01/02/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores, PAULO ALMEIDA CORREIA JUNIOR, Siape nº 1653118, FERNANDO JOSÉ 
BRAZ, SIAPE nº 1901309, JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, Siape nº 1330622, DANIEL DA ROSA FARIAS, Siape nº
2356032, ALCEU KUNZE, Siape nº 1524633 e EDDY ERVIN ETRERMANN, Siape nº 1024793, para que sob a 
coordenação do primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração de Curso de Qualificação Profissional em 
Cultura Cervejeira: Fabricação, Harmonização e Degustação a ser desenvolvido no Instituto Federal 
Catarinense Campus Araquari
Art. 2º – Esta Portaria revoga a Portaria N° 310/GAB/DG/CARA/IFC/ 2017, de 05 de Outubro de 2017.
Art. 3º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
 Diretor-Geral Substituto
    Portaria nº 042/2016 – D.O.U. de 01/02/2016
 IFC – Campus Araquari

PORTARIA N° 76/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
   O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA 
PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores SIDNEI SKARBEK, ELEUTÉRIO JUBANSKI e KARINE NICKEL BORTOLI, sob a 
presidência do primeiro constituir Equipe de Planejamento da Contratação, relativa ao Pregão Eletrônico 
(Tradicional) n°03/2018 (Contratação de Empresa especializada na manutenção de Elevadores), que elaborará
os Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Risco do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.Art. 
2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 77/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA 

COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a Portaria de n°52/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 02 de Março de 2017, que compõem o 
Colegiado do Curso em Agropecuária do IFC – Campus Araquari.
I – Será Incluído no Colegiado os servidores docentes, Edvanderson Ramalho dos Santos (Coordenador do 
Curso), Jaqueline Herberts, Ivan Furmann, Leandro Alves Pereira, Tania Maria Tonial, Guilherme Mota, 
Fernando Prates Bisso, Leandro Kingeski Pacheco, Sergio Gomes Delitsch, Luci Schmoeller, Neiva Maria 
Batista Vieira, Maria Eduarda Lino (Representante Discente) e Fernanda Testa (Pedagoga).
II – Não fará mais parte do Colegiado os servidores docentes, Giovani Filipe, Beatriz Conceição Ferreira, Paulo



Rampeloti, Marilene Schimidt, Cristiano Twardowski, Greice Ane Barbieri, Vânia Meneguini da Rocha 
(Pedagoga) e Letícia Marli Fernandes (Representante Discente).
III – Os demais membros permanecem inalterados.
IIII – Esta Portaria mantém o prazo da original com validade até 02 de Março de 2019.
                                Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 78/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
    O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – 
CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA 290/2016, 
DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR a servidora CARLIZE LOPES, no Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias, 
vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus Araquari.
                 Art. 2º –  DEFINIR a servidora na subordinação da Coordenação Geral de Ensino de Graduação do IFC
– Campus Araquari.
                        Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
     
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



CONTROLE DE VEÍCULOS MÊS FEVEREIRO 2018

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM- 7659 153.776 155.362 1.586

LIVÍNA MHM-7679 131.393 134.448 3.055

GOL
POWER

MGQ-9417 172.169 174.881 2.712

S 10 MEN-3799 100.878 101.084 206

VERSA MLY-2158 34.071 34.699 628

LOGAN MJO-3823 86.945 87.196 251

PARATI MHP-3782 192.866 192.995 129

PARATI
TITAN

MGQ-9407 104.838 105.053 215

FIAT
STRADA

MBZ-4184 248.072 249.148 1.076

 

USO DE CARROS



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000000201800 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos veterinários e
materiais hospitalares para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total
de Itens Licitados: 00134. Edital: 08/02/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 520
Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4
5 9 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 . Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/02/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações 

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2017

Torno  público  o  Resultado  de  Julgamento  no  qual  tornaram-se  vencedoras  as  empresas  SCORPION
INFORMATICA  LTDA  04567265/0001-27;  FRATELLI  COM  DE  MAQ  E  EQUIP  EIRELI  09058708/0001-78;
FABRICIO SONCINI EQUIP DE INFORMATICA LTDA 10717639/0001-46; SOLARIS TELEINFORMATICA LDTA
11099588/0001-07; LANCONEX TECNOLOGIA 21128750/0001-13; CONTROLLER AUTOMACAO LTDA ME
27190002/0001-47; COMPUSET INFORMATICA LDTA 65529489/0001-39. Valor Total R$26.146,92.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 158459

Nº Processo: 23349002828201713 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de assessoria para
contratos de estágio agente de integração/AGI. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/02/2018 de 08h00
às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou w w w. c o m p r a
s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 9 - 0 5 - 1 4 - 2 0 1 7 . Entrega das Propostas: a partir
de 15/02/2018 às 08h00 no site  www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

RESULTADO PREGÃO

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


PREGÃO Nº 06/2017 - UASG 158459

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Objeto: Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa especializada na coleta, transporte e destinação final de resíduos dos tipos 
A, B e E para atender às necessidades do IFC - Campus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
assinatura: 14/02/2018. Empresa detentora do registro de preços: ECOEFICIÊNCIA SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA (05.608.332/0001-77). Valor global do registro R$36.760,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2017

Torno público o resultado do certame do qual sagrou-se vencedora a empresa ECOEFICIÊNCIA SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA (05.608.332/0001-77). Valor global R$36.760,00.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a  reabertura  da licitação supracitada,  publicada no D.O.U de 08/02/2018 .Objeto:  Pregão
Eletrônico - Aquisição de medicamentos veterinários e materiais hospitalares para atender às necessidades do
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações 

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 08/02/2018 foi alterado. Objeto:
Pregão  Eletrônico  -  Aquisição  de  medicamentos  veterinários  e  materiais  hospitalares  para  atender  às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00134 Novo Edital:
22/02/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 520 Colégio Agrícola - ARAQUARI -
SC. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2018 às 08h00 no site  www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/03/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/


Servidor Destino Evento
Data da
viagem

Diárias Valor

SANDRO
BORGES

Araquari /
Blumenau

Convocação à
equipe UNAI/IFC a

participar 1°
Reunião de

Trabalho de 2018 

20/02/2018 2,5 289,52

IVAM BIANCHI Araquari /
Ituporanga

Implantação
Experimento de

mestrado ao aluno
Yuso Tutida
(Pamplona

Alimentos as)
intitulado ''Eficácia
de alternativas ao
uso de antibióticos

na produção de
suínos'' 

09/02/18 1,5 212,24

MARIO LUIZ
MADEIRA
FERREIRA

Araquari /
Videira

A serviço da CMT
para levar

palestrante prf.
Sidinei Cruz

Sobrinho para o
IFC Videira 

07/02/18 1,5 210,04

JONAS CUNHA
ESPÍNDOLA

Araquari /
Blumenau

atender
convocação em
anexo - Reunião

CODIR 
08/02/18 0,5 84,93

JONAS CUNHA
ESPÍNDOLA

Araquari / Rio
do Sul

Reunião para
projetos de sala de

aula 
15/02/18 0,5 84,93

FERNANDA
WITT CIDADE

Araquari /
Blumenau

Atender a
convocação da

Proex para
participar do

planejamento das
atividades de

extensão, estágio e
acompanhamento

de egresso,
relativas ao ano de

2018 

15/02/18 1,5 223,86

JOVERCI
ANTONIO
POCERA

Araquari /
Blumenau

Atender a
convocação da

Proex para
participar do

planejamento das
atividades de

extensão, estágio e
acompanhamento

de egressos,
relativas ao ano de

2018 

15/02/18 1,5 223,86

ELEUTÉRIO
JUBANSKU

Araquari / Rio
do Sul

Atender a
convocação do

PIBID, conforme
memorando
eletrônico

n°43/2018, para
participar da
reunião dos

coordenadores de
área. 

15/02/18 0,5 84,93

SUELEN
CADORIN

FERNANDES

Araquari /
Camboriú

Atender a
convocação do

PIBID, conforme
Memorando

15/02/18 0,5 67,68

RELATÓRIO DE VIAGENS



Eletrônico
n°43/2018, para

participar da
reunião dos

coordenadores de
área. 

SIDNEI
SKARBEK

Araquari / Rio
do Sul

Visita no IFC/RIO
DO SUL para

conhecer o bloco
de salas de aula. 

15/02/18 0,5 67,68

UBERSON ROSA
Araquari /
Camboriú

Atender à
convocação do

PIBID, para
participar da
reunião dos

coordenadores de
área representando

o coordenador. 

15/02/18 0,5 67,68

RODRIGO
MARTINS

MONZANI

Araquari /
Concórdia

Participação do
evento Tecnoeste,
no IFC - Campus

Concórdia. 
23/02/18 2,5 442,50

ROGERIO COGO
Araquari /
Blumenau

Levar documentos
na Reitoria -

Processo do Prédio
Anatomia. 

20/02/18 0,5 67,68

GUILHERME
SOUZA MOTA

Araquari /
Blumenau

Reunião na Reitoria
para Consolidação

do Relatório de
Autoavaliação

Institucional 2017
da Comissão
Própria de

Avaliação - CPA. 

28/02/18 2,5 442,50

IVO MARCOS
RIEGEL

Araquari / São
Bento do Sul

Reunião sobre o
Projeto de

Desenvolvimento
do ''Sistema

Eventos'', parceria
entre Fábrica de
Software e IFC

Reitoria. 

26/02/18 0,5 67,68

ANELISE
DESTEFANI

Araquari /
Florianópolis

Até a UFSC para
conhecimento do

plano de
gerenciamento de

resíduos. Tal ação é
importante pois
recentemente a
licitação para

coleta de resíduos
especiais definiu

uma empresa para
a coleta desses
resíduos sendo

necessário nosso
aprimoramento
para equacional
problemas nesse
setor. Além do

projeto de pesquisa
aprovado em edital
do IFC-ARAQUARI,

que prevê uma
visita técnica. 

28/02/18 0,5 79,48

TANIA MARIA
TONIAL

Araquari /
Florianópolis

Visita a UFSC, com
objetivo de

conhecer o plano
de gerenciamento
de resíduos sólidos

em função da
contratação de

empresa no IFC-
Araquari, e assim,

poder planejar
adequadamente o

28/02/18 0,5 75,82



sistema de coleta. 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

